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АНОТАЦІЯ

Юйань Шаоцян. Формування вокально-фахової компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва на засадах здоров’язбережувальних технологій. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2022.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання проблеми формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

вокально-фахової компетентності на засадах здоров’язбережувальних технологій.

Актуалізовано проблему здатності майбутніх фахівців до застосування

здоров’язбережувальних технологій, спрямованих на підвищення стану фізичного й

психологічного здоров’я школярів нової генерації в процесі оволодіння співацькими

навичками.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування в майбутніх учителів музичного

мистецтва вокально-фахової компетентності на засадах упровадження

здоров’язбережувальних технологій.

У дослідженні розглянуто теоретичні основи формування вокально-фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва, що дало змогу визначити

сутність даного поняття. Воно тлумачиться як цілісно-особистісне утворення, що

поєднує ерудованість фахівця, дотичну вокально-виконавській і вокально-

педагогічній діяльності, володіння основами вокально-виконавської майстерності та

здатністю до застосування власних надбань у процесі навчання школярів співу.

Схарактеризовано головні види вокально-фахової діяльності, якими має

оволодівати майбутній учитель музичного мистецтва, а саме: виконання ним

вокальних творів, спрямоване на збагачення музичного досвіду, якості сприйняття
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музичних творів, удосконалення музичного смаку і художнього мислення школярів;

оволодіння методикою розвитку музичних здібностей школярів у процесі навчання

співу, формування вокально-фонаційних та виконавсько-співацьких навичок в учнів

в умовах колективної (переважно) форми музикування, здійснення вокально-

просвітницької діяльності в позакласних мистецько-культурних заходах; організація

занять у вокальних гуртках сольного та ансамблевого співу.

Обґрунтовано структуру вокально-фахової компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в єдності інформаційно-полімотиваційного,

когнітивно-фахового, формувально-рефлексивного, художньо-виконавського,

компетентнісно- методичного компонентів.

Виходячи з встановленої багатогранності вокально-фахової компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва, кола функцій, які вони виконують, звернено

увагу на здоров’язбережувальний сегмент навчання співу. Особлива увага надається

аналізу можливостей позитивного впливу здоров’язбережувальних технологій на

формування означених компонентів вокально-фахової компетентності майбутніх

фахівців – як таких, що уможливлюють їх успішне застосування в процесі викладання

уроків музичного мистецтва майбутнім фахівцем.

Акцентовано, що для вчителів музичного мистецтва вирішення цього завдання

набуває особливої актуальності у зв’язку із імманентними властивостями музичного

мистецтва, а саме: специфікою дистаційно-звукової форми його прояву, яка пояснює

вплив музичних феноменів на різні прошарки організації особистості – фізичний,

психофізіологічний стан, перебіг психологічних процесів, соціально-зумовлені форми

спілкування й поводження тощо.

Аналіз і узагальнення наукових розвідок медиків, фізіологів, соціологів,

психологів і педагогів підтвердив загострення проблеми підвищення стану здоров’я

сучасної студентської молоді й школярів і необхідність впровадження

здоров’язбережувальних технологій в освітню систему. Невідкладність її вирішення
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підкреслена в комплексі Державних документів українського уряду, Законі «Про

вищу освіту» та Концепції Нової української школи (НУШ).

У роботі визначено особливості педагогічного трактування поняття

«здоров’язбереження», під яким розуміється забезпечення оптимального стану

здоров’я суб’єктів освітнього процесу на засадах заходів, спрямованих на

упередження негативних впливів на фізичний, психологічний, духовний і соціально-

іміджевий стани та створення сприятливих умов для активної життєдіяльності,

успішного навчання й натхненної праці.

Уточнено зміст категорії «здоров’язбережувальні технології» та специфіку їх

застосування у вокально-освітній системі як таких, що забезпечують досягнення мети

і вирішення актуальних завдань із збереження й зміцнення здоров’я співаків завдяки

відповідності ознакам технологічності – алгоритмованості, системності, наступності,

діагностичності, відтворюваності. Акцентовано, що здоров’язбережувальні технології

мають застосовуватися як у підготовці майбутніх учителів музичного мистецтва, так

і пронизувати всі компоненти їхньої професійної діяльності ‒ від уточнення мети й

змісту останньої до вибору музичного матеріалу, методів, технологій і технік

формування музичного сприйняття і виконавських навичок школярів, темпу їх

удосконалення в процесі навчання музики.

Представлено різноманіття здоров’язбережувальних технологій, які

охоплюють саногенні, валеологічні, арт-терапевтичні, музично-терапевтичні

різновиди. Розглянуто їх потенціал у вокальній підготовці майбутніх учителів

музичного мистецтва, можливості для збереження й примноження їхнього здоров’я,

оптимального стану фонаційно-вокального апарату та перспективи застосування у

процесі навчання музики й співу школярів. Розкрито особливості застосування

вокалотерапії з метою загального оздоровлення співака та його успішного оволодіння

вокально-виконавськими навичками.

Здійснено аналіз сучасних арт-терапевтичних технологій, які сьогодні набули

широкого розповсюдження з метою корекції фізичних можливостей дорослих і дітей,
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удосконалення їхньої емоційно-вольової сфери і соціально-значущих властивостей –

емпатійності, комунікативності тощо. В їх числі, зокрема, спеціальним чином

організована й дозована загальнорухова активність особистості; застосування арт-

терапевтичних властивостей різних видів мистецтва та їх типові різновиди: рухово-

пластичні вправи, технології бододинаміки, хореотерапії, драмотерапії, музикотерапії

й вокалотерапії.

Зроблено наголос на вокально-фаховому потенціалі здоров’язбережувальних

технологій, засвоєння яких сприяє підвищенню рівня відповідної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва. Особлива увага надається аналізу

можливостей позитивного впливу здоров’язбережувальних технологій на формування

вокально-фахової компетентності майбутніх фахівців з погляду її внеску у справу

оздоровляння прийдешніх поколінь, доцільності їх застосування в процесі підготовки

здобувачів до викладання уроків музичного мистецтва.

На основі зазначеного розроблено цілісну методичну модель формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва вокально-фахової компетентності на засадах

здоров’язбережувальних технологій.

Розроблено методологію і методику дослідження та формування вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музики на засадах

здоров’язбережувальних технологій. Обґрунтовано доцільність обрання комплексу

взаємопов’язаних наукових підходів, зокрема ‒ компетентнісного як наскрізного, а

також технологічного, гуманістичного, індивідуально-орієнтованого як таких, що

становлять концептуальне підґрунтя вирішення завдань дослідження.

На основі означених підходів висунуто низку педагогічних принципів реалізації

означених підходів, серед яких ‒ принципи фасилітативної підтримки; сприяння

вдосконаленню емоційно-вольової саморегуляції; розвивально-компенсаторний;

особистісно-персоналізований; комплементарно-інтеграційний; саногенно-

фонаційний; принципи саногенно-художньої спрямованості, гедоністично-

оптимістичної синергійності, полісуб’єктно-комунікативного взаємовпливу.
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Визначено педагогічні умови, забезпечення яких сприятиме успішному

формуванню в майбутніх учителів музичного мистецтва вокально-фахової

компетентності, а саме:

‒ стимулювання відповідального ставлення майбутніх учителів музичного

мистецтва до опанування здоров’язбережувальних технологій;

‒ інтеграція здоров’язбережувальних технологій загально-оздоровчого та

вокально-фонаційного спрямування у фаховій підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва;

‒ реалізація індивідуального досвіду опанування здоров’язбережувальних

технологій у самостійній педагогічній практиці майбутніх учителів музичного

мистецтва.

Задля оцінювання рівня сформованості досліджуваного феномена розроблено

критеріально-діагностичний апарат визначення рівнів сформованості означеного

феномену, представлено зміст експериментальної роботи, здійснено порівняльний

аналіз констатувального й прикінцевого діагностичних зрізів, інтерпретовано

отримані результати.

Для виявлення рівнів сформованості інформаційно-полімотиваційного

компоненту було обрано ціннісно-настановчий критерій з показниками: міра

усвідомлення необхідності приділяти увагу стану здоров’я в процесі оволодіння

мистецтвом вокального виконавства; ступінь психологічної готовності до

удосконалення стилю життя з погляду гігієни й збереження голосу; міра дотримання

норм оптимального режиму голосового навантаження.

Для визначення рівнів сформованості у майбутніх фахівців когнітивно-

фахового компоненту було обрано пізнавально-інтегративний критерій з такими

показниками: міра сформованості загально-фахових ‒ психолого-педагогічих,

музикознавчих знань; міра обізнаності щодо музично-терапевтичного впливу співочої

діяльності на стан здоров’я особистості; ступінь вокально-методичної обізнаності

щодо технологій, які відповідають вимогам збереження й розвитку голосу.
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Рівні сформованості досліджуваного феномену за формувально-рефлексивним

компонентом вивчались за виконавсько-корекційним критерієм за такими

показниками, як міра володіння співаків базовими фонаційно-виконавськими

навичками; міра володіння навичками самоспостереження й адекватної самооцінки

стану голосового апарату; міра володіння навичками самокорекції з врахуванням

вимог гігієни, збереження й розвитку голосу.

Художньо-виконавський компонент вокально-фахової компетентності

досліджувався за діяльнісно-саморегулятивним критерієм з показниками: міра

володіння навичками емоційно-вольової саморегуляції у втіленні художньо-

образного змісту вокальних творів; міра володіння навичками емоційно-вольової

саморегуляції в умовах прилюдної фахової діяльності; міра вміння дотримуватися

психологічно-комфортного стану у виконавській і вокально-педагогічної діяльності.

Для оцінювання міри сформованості компетентнісно-методичного-

компоненту було обрано творчо-практичний критерій з такими показниками, як:

ступінь сформованості вміння будувати індивідуальну траєкторію вокально-

оздоровчого процесу з врахуванням вимог розвивально-оздоровчого характеру;

ступінь сформованості вміння виявляти проблеми у вокально-фонаційному стані

школярів; ступінь сформованосіті вміння добирати ефективні прийоми оздоровчого-

фонаційного удосконалення й розвитку співочого голосу школярів.

Узагальнення отриманих діагностичних даних дозволило встановити чотири

рівні сформованості вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва, орієнтовані на приділення уваги збереженню й зміцненню здоров’я

школярів, а саме: початково-індиферентний, фрагментарно-пошуковий, самостійно-

продуктивний, творчо-ефективний. Кількісні дані засвідчили, що переважна кількість

респондентів знаходилася на початково-індиферентному та фрагментарно-

пошуковому рівнях.

Впровадження експериментальної методики формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва вокально-фахової компетентності на засадах
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здоров’язбережувальних технологій відбувалося за підготовчо-організаційним та

трьома основними етапами: аналітично-мотиваційним, формувально-технологічним і

педагогічно-практичним.

На підготовчо-організаційному етапі зміст програм з фахових дисциплін,

доповнювався матеріалом, дотичним вирішенню питань впровадження

здоров’язбережувальних технологій на засадах міждисциплінарної координації;

також було здійснено підготовку викладачів-експериментаторів до участі у

формувальній роботі.

Головним завданням першого, аналітично-мотиваційного етапу була

активізація в студентів сталої мотивації на здоров’язберігаючу фахово-вокальну

діяльність, формування в них почуття професійної відповідальності за здоров’я

прийдешніх поколінь, позитивно-усвідомленого ставлення до опанування

здоров’язбережувальними технологіями та набуття знань і вмінь, необхідних для

ефективного вирішення означених завдань. На цьому етапі широко застосувалися

інформаційно-комунікативні технології, аудіо-, відео-фіксація процесу і результатів

вокально-оздоровчого процесу, проведення майстеркласів, аналіз тематичних

відеозаписів, викладених у соціальних мережах, технологія залучення до творчої

діяльності в малих групах, організація інформаційно-дискусійного клубу

«Допитливий вокаліст», на якому здійснювалися засідання «круглого столу»,

«мозковий штурм», демонструвалися та обговорювалися презентації вокально-

фахового і оздоровчого спрямування.

На другому, формувально-технологічному етапі важлива роль відводилась

участі студентів у тренінгах на позбавлення психологічних і м’язових затисків,

засвоєння технік релаксації, сугестивних технологій, удосконалення здатності до

емоційно-вольової саморегуляції, їх залученню до музично-рухових і ділових ігор

комунікативного й виконавсько-сценічного спрямування, системне формування

вокально-фонаційних навичок і вміння їх ґнучко й варіативно застосувати у

художньо-виконавській діяльності у різноманітних контекстних ситуаціях. Особлива
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увага приділялась забезпеченню позитивного творчого клімату на заняттях,

психологічно-фасилітативній підтримці й створенню ситуацій успіху, що позитивно

впливали на психологічні стани студентів та їхню здатність долати чуття нервового

перенапруження й сценічного бар’єру.

Завдання третього, педагогічно-практичного етапу, стосувалися

удосконалення в студентів вміння застосувати знання у процес до вокально-фахової

діяльності на засадах впровадження технологій збереження й зміцнення здоров’я

учнів, типологізації їхніх психологічних особливостей і вокальних проблем,


[…]


3 8 22,2 7 19,4 8 22,2 21,4

2 12 33,3 14 38,9 14 38,9 37,0

1 14 38,9 13 36,1 13 36,1 37,0

Контрольна група

4 2 5,6 1 2,8 3 8,4 5,6

3 9 25,0 6 16,7 7 19,4 20,4

2 14 38,9 12 33,3 15 41,7 38,0

1 11 30,5 17 47,2 11 30,5 36,1
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Таблиця Л/3

Результати констатувального зрізу з виявлення рівнів сформованості вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за

виконавсько-корекційним критерієм

Таблиця Л/4

Результати констатувального зрізу з виявлення рівнів сформованості

вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

за виконавсько-саморегулятивним критерієм

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Кількісні

дані
Результати у

%
Кількісні

дані
Результати у

%
Кількісні

дані
Результати

у %

Експериментальна група

4 1 2,8 0 0,0 0 0,0 0,9

3 7 19,4 6 16,7 7 19,4 18,5

2 13 36,1 13 36,1 14 38,9 37,0

1 15 41,7 17 47,2 15 41,7 43,5

Контрольна група

4 1 2,8 1 2,8 1 2,8 2,8

3 8 22,2 7 19,4 5 13,9 18,5

2 15 41,7 13 36,1 15 41,7 39,8

1 12 33,3 15 41,7 15 41,7 38,9

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %

Експериментальна група

4 2 5,6 2 5,6 1 2,8 4,6

3 8 22,2 9 25,0 9 25,0 24,1

2 14 38,9 12 33,3 12 33,3 35,2

1 12 33,3 13 36,1 14 38,9 36,1

Контрольна група

4 1 2,8 3 8,4 1 2,8 4,6

3 8 22,2 7 19,4 8 22,2 21,4

2 14 38,9 13 36,1 13 36,1 37,0

1 13 36,1 13 36,1 14 38,9 37,0
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Таблиця Л/5

Результати констатувального зрізу з виявлення рівнів сформованості вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

за творчо-практичним критерієм

Оцінка у

балах
1 показник 2 показник 3 показник

Результат

и у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %

Експериментальна група

4 2 5,6 1 2,8 0 0,0 2,8

3 9 25,0 9 25,0 6 16,7 22,2

2 11 30,5 11 30,5 13 36,1 32,4

1 14 38,9 15 41,7 17 47,2 42,6

Контрольна група

4 2 5,6 2 5,6 1 2,8 4,6

3 8 22,2 8 22,2 7 19,4 21,3

2 12 33,3 13 36,1 10 27,8 32,4

1 14 38,9 13 36,1 18 50,0 41,7
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Додаток М. Дані прикінцевого діагностичного зрізу

Таблиця М/1

Результати прикінцевого зрізу з виявлення

рівнів сформованості вокально-фахової компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва за ціннісно-настановчим критерієм

Таблиця М/2

Результати прикінцевого зрізу з виявлення

рівнів сформованості вокально-фахової компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва за пізнавально-інтегративним критерієм

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Результат

и у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані

Кількісні

дані

Експериментальна група

4 8 22,2 9 25,0 8 22,2 23,1

3 15 41,7 14 38,9 15 41,7 40,8

2 11 30,5 13 36,1 11 30,5 32,4

1 2 5,6 0 0,0 2 5,6 3,7

Контрольна група

4 3 8,4 2 5,6 3 8,3 7,4

3 12 33,3 12 33,3 12 33,3 33,3

2 12 33,3 13 36,1 13 36,2 35,2

1 9 25,0 9 25,0 8 22,2 24,1

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісн

і дані

Кількісні

дані

Експериментальна група

4 9 25,0 10 27,8 10 27,8 26,9

3 16 44,4 15 41,6 14 38,9 41,7

2 9 25,0 9 25,0 9 25,0 25,0

1 2 5,6 2 5,6 3 8,3 6,4

Контрольна група

4 3 8,3 4 11,1 3 8,3 9,3

3 10 27,8 12 33,3 11 30,6 30,5

2 12 33,3 13 36,1 13 36,1 35,2

1 11 30,6 7 19,4 9 25,0 25,0
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Таблиця М/3

Результати прикінцевого зрізу з виявлення рівнів сформованості вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

за виконавсько-корекційним критерієм

Таблиця М/4

Результати прикінцевого зрізу з виявлення рівнів сформованості вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за

виконавсько-саморегулятивним критерієм

Оцінка

у

балах

1 показник 2 показник 3 показник

Результати у

%
Кількісні

дані
Результат

и у %
Кількісн

і дані
Результати

у %
Кількісн

і дані

Результати

у %

Експериментальна група

4 10 27,8 9 25,0 9 25,0 25,9

3 15 41,6 14 38,9 15 41,6 40,7

2 9 25,0 11 30,5 11 30,5 28,7

1 2 5,6 2 5,6 1 2,9 4,7

Контрольна група

4 4 11,1 5 13,9 3 8,3 11,1

3 8 22,2 9 25,0 8 22,2 23,2

2 13 36,1 12 33,3 15 41,7 37,0

1 11 30,6 10 27,8 10 27,8 28,7

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Результати

у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результат

и у %
Кількісні

дані

Результати

у %

Експериментальна група

4 9 25,0 8 22,2 9 25,0 24,1

3 16 44,4 15 41,7 15 41,7 42,5

2 10 27,8 12 33,3 11 30,5 30,5

1 1 2,8 1 2,8 1 2,8 2,8

Контрольна група

4 2 11,1 2 5,6 3 8,3 8,3

3 9 27,8 9 25,0 10 27,8 26,9

2 14 36,1 14 38,9 12 33,3 36,1

1 11 25 11 30,6 11 30,6 28,7
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Таблиця М/5

Результати прикінцевого зрізу з виявлення рівнів сформованості вокально-

фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за

за творчо-практичним критерієм

Оцінка

у балах
1 показник 2 показник 3 показник

Результат

и у %
Кількісні

дані
Результати

у %
Кількісні

дані
Результат

и у %
Кількісн

і дані

Результати

у %

Експериментальна група

4 8 22,2 7 19,4 8 22,2 21,3

3 15 41,7 14 38,9 15 41,7 40,7

2 12 33,3 13 36,1 12 33,3 34,3

1 1 2,8 2 5,6 1 2,8 3,7

Контрольна група

4 2 5,6 3 8,3 3 8,3 7,4

3 10 27,8 10 27,8 9 25,0 26,9

2 12 33,3 10 27,8 11 30,6 30,5

1 12 33,3 13 36,1 13 36,1 35,2

243

ДОДАТОК Н. Дипломи вокальних конкурсів
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Додаток П. Основні положення і результати дослідження дисертації

обговорено на міжнародних науково-практичних конференціях:

‒ «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства (Одеса, 12-13 жовтня 2018 р.).

‒ «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства (Одеса, 17-18 жовтня 2019 р.).

‒ «Освіта для XXI століття: виклики, проблеми, перспективи» (Суми, 29-30

жовтня 2019 р.).

‒ «Гуманістичні орієнтири мистецької освіти», VIIІ Міжнародна науково-

практична конференція (Київ, 23-24 квітня 2019 р.).

‒ «Музичне мистецтво XXI століття – історія, теорія, практика» (Дрогобич, 3-6

травня 2019 р.).

‒ Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства

(Одеса, 15-16 жовтня 2020 р.).

‒ «Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики», VIІІ Міжнародна

науково-практична Інтернет-конференція (Переяслав-Хмельницький, 18-20

березня 2021 р.).

‒ ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи» (Суми, 16-17 листопада 2021 р.).

‒ Тенденції в сучасній науці та практиці (Анкара, Туреччина, 19-22 жовтня

2021 р.).

‒ Всеукраїнська науково-практична конференція «Мистецька освіта: традиції,

сучасність, перспективи» (Кривий Ріг, 16 травня 2019).