РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора

Ніколаї Галини Юрївни

на кваліфікаційну наукову працю

ЮЙАНЬ ШАОЦЯН

«Формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність теми зумовлена стрімким посиленням інтенсивності інформаційного та емоційного навантаження на особистість у всіх сферах життєдіяльності, що вимагає розроблення і впровадження здоров'язбережувальних технологій у підготовку фахівців різних спеціальностей, у тому разі – майбутніх учителів музичного мистецтва. Особливої уваги потребує процес формування їхньої вокально-фахової компетентності, оскільки навчання співу на пряму діє на здоров'я дітей та молоді з урахуванням впливу вокальної діяльності на особистість у всьому різноманітті її вимірів – фізичного, психічного, соціально-духовного тощо.

Актуальність досліджуваної проблеми посилюється виявленими Юйань Шаоцян суперечностями між: потребою суспільства в підвищенні здоров'я молоді нової генерації і недостатньою увагою педагогічної спільноти до впровадження здоров'язбережувальних технологій в освітнє середовище у закладах вищої педагогічної освіти; потужними здобутками в галузі здоров'язбережувальних технологій у різних видах художньої діяльності й недостатньою розробленістю методики їх впровадження в галузь музично-педагогічної освіти; досягненнями у сфері фоніатрії, акустики, гігієни, збереження й розвитку голосу співаків та їх недостатнім врахуванням у традиційній практиці формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

У контексті означеного вагомої актуальності набуває тема дисертаційного дослідження Юйань Шаоцян «Формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами темами.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», є складником наукової теми кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців

мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 12 від 27 квітня 2018 року).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

Розроблено методику впровадження здоров'язберігаючих технологій у процес вокальної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва з опорою на: компетентнісний (наскрізний), а також технологічний, гуманістичний, індивідуально-орієнтований наукові підходи; методичні принципи (фасилітативної підтримки; сприяння вдосконаленню емоційно-вольової саморегуляції; розвивально-компенсаторний, особистісно-персоналізований, комплементарно-інтеграційний; саногенно-фонаційний; саногенно-художньої спрямованості, гедоністично-оптимістичної синергійності; полісуб'єктно-комунікативного взаємовпливу). Запропоновано оригінальний комплекс технологій загальнооздоровчого характеру, застосування яких сприяє якісному оволодінню студентами вокально-фаховою компетентністю, зокрема – технології рухово-фізичного, арт-педагогічного, музично-терапевтичного та вокало-терапевтичного спрямування. Серед істотних результатів зауважимо обґрунтування педагогічних умов, що сприяють формуванню у здобувачів вокально-фахової компетентності, а саме: стимулювання відповідального ставлення майбутніх учителів музичного мистецтва до опанування технологіями збереження здоров'я; інтеграції технологій загально-оздоровчого та вокально-фонаційного спрямування у фаховій підготовці майбутніх учителів музичного мистецтва; реалізації індивідуального досвіду майбутніх учителів музичного мистецтва з опанування здоров'язбережувальних технологій у процесі музично-педагогічної практики. Наукову значущість має типологія психологічних і вокально-фонаційних особливостей школярів, методика підготовки майбутніх фахівців до впровадження здоров'язбережувальних технологій у педагогічну практику.

Нові факти, які одержані здобувачем

У дисертації Юйань Шаоцян вперше визначено сутність і структура вокально-фахової компетентності в єдності інформаційно-полімотиваційного, когнітивно-фахового, художньо-виконавського, формувально-рефлексивного, компетентнісно-методичного компонентів та виокремлено у кожному з них здоров'язбережувальний потенціал. Здобувач також уточнює сутність поняття «вокально-фахова діяльність майбутнього вчителя музичного мистецтва» та специфіку педагогічного трактування феномену «здоров'язбереження»; удосконалено методику формування вокальних навичок у студентів на засадах

застосування здоров'язбережувальних технологій і здатність до їх впровадження під час навчання співу школярів. Привертає увагу той факт, що здобувач в цілому вдосконалює методику підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до вокально-фахової діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, опублікованих працях

На підставі аналізу тексту кваліфікаційної наукової праці можемо говорити про обґрунтованість її наукових положень і висновків, оскільки вони спираються на низку методологічних підходів, оригінальних методичних принципів, а також сукупність дослідницьких методів. Серед останніх вирізняємо *теоретичні* – контент-аналіз наукових джерел, що є спрямованим на обґрунтування теоретико-методологічних засад дослідження, аналіз та узагальнення концептуальних положень у галузі музичної психології, педагогіки вищої школи, фоніатрії, методики вокальної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва – для визначення сутності понять «вокально-фахова компетентність», «здоров'язбережувальні технології» та вияву специфіки їх застосування у процесі підготовки майбутніх фахівців до навчання співу школярів; теоретичне моделювання – задля виокремлення структурних компонентів вокально-фахової компетентності, критеріїв і показників оцінювання рівнів її сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва, прогнозування і моделювання – для розроблення моделі методики формування вокально-фахової компетентності на засадах застосування здоров'язбережувальних технологій; *емпіричні* – для здійснення діагностичних зрізів із застосуванням педагогічного спостереження, узагальнення думки незалежних експертів, тестування, анкетування, опитування; *педагогічний експеримент*, що був спрямований на перевірку ефективності авторської методики; *статистичні* методи – для обробки результатів, отриманих у процесі діагностичних зрізів.

Про обґрунтованість наукових результатів дослідження свідчить їх серйозна апробація на міжнародних науково-практичних конференціях: «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства (м. Одеса, 2017, 2019, 2020); «Музичне мистецтво ХХІ століття – історія, теорія, практика» (Дрогобич, 2019); «Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи» (м. Суми, 2019); «Гуманістичні орієнтири мистецької освіти» (м. Київ, 2019); «Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики» (м. Переяслав-Хмельницький, 2021), «Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи» (Суми, 2021); «Trends in science and of practice of today» (Анкара, 2021), всеукраїнській науково-практичній конференції «Мистецька освіта: традиції,

сучасність, перспективи» (м. Кривий Ріг, 2019).

Значення для науки і практики отриманих результатів

Обґрунтовані результати дисертаційного дослідження Юйань Шаоцян у своїй сукупності розв'язують актуальну наукову проблему. Не викликає сумніву дієвість розроблених здобувачем педагогічних умов, а запропоновані ним технології і творчі завдання здоров'язбережувального спрямування можуть застосуватися на заняттях з постановки голосу, у вибіркових курсах з методики розвитку дитячого голосу і музичних здібностей дітей шкільного віку, в курсі методики викладання музичного мистецтва у закладах вищої музично-педагогічної освіти, у педагогічній практиці майбутніх фахівців під час занять співом зі школярами.

Положення дисертації можуть бути використані в умовах підвищення кваліфікації майбутніх учителів музичного мистецтва і викладачів вокалу в дитячих закладах неформальної освіти та у процесі самоосвіти й самовдосконалення фахівців відповідного профілю.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

У вступі доведено актуальність та доцільність кваліфікаційної наукової праці, презентовано апарат дослідження, його наукову новизну, практичну значущість та структуру. У першому розділі висвітлено теоретичні основи формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій, зокрема в науковому дискурсі визначено сутність поняття «вокально-фахова компетентність майбутніх учителів музичного мистецтва». Здобувачем визначено здоров'язбережувальний потенціал вокально-фахової діяльності, відповідні технології та специфіку їх впровадження у процесі формування в майбутніх учителів музичного мистецтва вокально-фахової компетентності.

У другому розділі обґрунтовано модель вокально-фахової підготовки майбутніх учителів музики на засадах здоров'язбережувальних технологій. Не викликають зауважень її складові: методологічні підходи й методичні принципи, педагогічні умови й методи формування в майбутніх учителів музики вокально-фахової компетентності на засадах упровадження здоров'язбережувальних технологій.

У третьому розділі докладно висвітлено перебіг експериментально-дослідної роботи з формування вокально-фахової компетентності студентів на засадах здоров'язбережувальних технологій. Привертає увагу оригінальна методика діагностики рівнів сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва вокально-фахової компетентності, докладний опис результатів констатувального й формувального етапів педагогічного експерименту. У Додатках завдяки таблицям і діаграмам унаочнюються результати дослідження.

Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації

У цілому позитивно оцінюючи результати кваліфікаційної наукової праці Юйань Шаоцян, висловимо деякі побажання та вказівки щодо її недоліків. Уважаємо доцільним конкретизувати мету дослідження; гармонізувати висновки до розділів та загальні висновки; ліквідувати деяку термінологічну строкатість, зокрема розбіжності щодо назви другого етапу формувального експерименту; скоротити третій розділ за рахунок перенесення більшості таблиць у Додатки; виправити граматичні огріхи.

Повнота викладу основних результатів дисертації у наукових виданнях

Про обґрунтованість наукових результатів дослідження Юйань Шаоцян свідчить повнота опублікування основних положень дисертації у 8 публікаціях, з яких 3 статті – у наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному науковому періодичному виданні, 4 – апробаційного характеру, дві з них – у співавторстві. **Особистий внесок здобувача** в роботах, написаних у співавторстві, полягає в обґрунтуванні специфіки прояву компетентності в галузі вокальної педагогіки та висвітленні особливостей забезпечення здоров'язбереження і гігієни голосу в техніці італійського бельканто. Матеріали надруковано українською та англійською мовами. У цілому, обсяг і зміст публікацій засвідчують ґрунтовне опрацювання здобувачем теми дослідження.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним вимогам

Дисертація Юйань Шаоцян «Формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій» на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) є актуальним, ґрунтовним, оригінальним і завершеним науковим дослідженням, має наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

У дисертаційному дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоноване нове розв'язання проблеми формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва із урахуванням потужного потенціалу здоров'язбережувальних технологій. Обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, визначено сутнісний зміст основних понять кваліфікаційної наукової праці. Результати дисертаційного дослідження засвідчили успішність вирішення поставлених завдань, основні положення дисертації мають наукову новизну і пройшли достатню апробацію. Методичний контент праці повністю відповідає спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертація Юйань Шаоцян «Формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій», після незначної корекції може бути представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво), оскільки має теоретичну, практичну значущість, наукову новизну, зокрема й методичного характеру; матеріали дослідження можуть бути впроваджені в мистецько-освітній простір України та Китаю.

Отже, кваліфікаційна наукова праця Юйянь Шаоцян «Формування вокально-фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах здоров'язбережувальних технологій» на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) відповідає вимогам Наказу МОН № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради..» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) та може бути представлена у спеціалізованій ученій раді для присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) галузі знань 01 Освіта/педагогіка.

Рецензент:

Професор, доктор педагогічних наук,
професор кафедри музичного мистецтва і хореографії
ДЗ «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К.Д. Ушинського»

Галина Ніколаї